REQUERIMENTO Nº              2015

(Do Senhor BALEIA ROSSI)

Requer a realização de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para o dia 18 de

agosto de 2015, às 10h, em homenagem

aos 50 anos da Associação Brasileira da

Indústria Gráfica – ABRIGRAF Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68, do Regimento

Interno, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados para

o dia 18 de agosto de 2015, às 10h, em homenagem aos 50 anos da

Associação Brasileira da Indústria Gráfica – ABRIGRAF Nacional.

JUSTIFICATIVA

  Os 50 anos da ABIGRAF Nacional merecem especial registro. A

referida entidade, fundada em 18 de junho de 1965 por ocasião do I

Congresso Brasileiro da Indústria Gráfica, é a entidade de classe

representativa da categoria empresarial gráfica brasileira e, hoje,

congrega 20.000 empresas em 22 sedes regionais.

Há 50 anos a ABIGRAF Nacional incentiva, coordena e contribui

para o crescimento do setor que, atualmente, proporciona em torno de

213.000 empregos diretos em todo o país e que, em 2014, produziu R$

45,8 bilhões, tendo sido exportados US$ 289,6 milhões, além de ter

investido US$ 975 milhões em maquinário e equipamento.

Homenagear a ABIGRAF Nacional é homenagear a própria

indústria gráfica nacional que, além de contribuir economicamente para o

país, ainda contribui diretamente para a cultura e a educação dos

brasileiros através da impressão dos livros e outras publicações

importantes.

Sala das Sessões, em                de                               de 2015.

Deputado BALEIA ROSSI

PMDB/SP